
5 گردشگری

گروه گردشگری - »حرمت الله 
رفیعی« رئیس مجمع تشکل های ملی 
گردشــگری کشــور و رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مســافرتی ایران 
است که نسبت به وضعیت گردشگری 
کشــور انتقــاد دارد. او معتقد اســت 
نجات گردشگری و رسیدن به جایگاه 
ارزآوری این صنعت در ایران، نیازمند 
درگیر شــدن تمام ارکان دولت و برون 
سپاری فعالیت های دولتی در صنعت 

گردشگری به بخش خصوصی است.
بعد از کرونا امید بســیاری 
برای بازگشت رونق به صنعت 
گردشگری کشور ایجاد شد اما از 
پایان کرونا تا امروز مشکلات این 
صنعت حل نشد. دلیل این اتفاق 

چیست؟
معضلات گردشگری ایران مربوط 
به یک و دوسال پیش نیست. سالیان دراز 
است که درخصوص گردشگر ورودی 
با چالش های جدی مواجه هســتیم و 
در شرایط فعلی به دلیل اتفاقات جبری 
کــه رخ داده وضعیت به مراتب بدتر از 
گذشته شده است. وضعیت گردشگری 
ایران به گونه ای شده که حتی کشورهای 
دوست مثل چین و روسیه نیز که با ایران 
مراودات اقتصادی دارند، تمایلی برای 
اعزام گردشــگر به ایــران ندارند. بنده 
در ســفر با آقای ضرغامی، وزیر سابق 
میراث فرهنگی به چین به مقامات چینی 
گفتم کــه چرابا وجود روابط اقتصادی 
و سیاســی خوب ایــران و چین، آن ها 
ایران را در فهرست قرمز سفر قرار داده 
اند؟ پس از مطالبه ما در چین ســفیر آن 
کشــور در تهران اعلام کرد که ایران را 
از فهرست قرمز خارج کرده اند.یکی از 
مشــکلاتی که همواره مورد تاکید بوده 
و نخ نما هم شــده اســت این موضوع 
اســت که ســفرا و نمایندگان ایران در 
خارج از کشور اهتمامی به فعالیت های 
گردشگری به نفع اقتصاد و منافع کشور 
ندارنــد. اصلا به این موضــوع ورود 
پیــدا نمی کنند. با کشــورهای میزبان 
هم مذاکــرات موثر در موضوع روابط 
گردشگری با ایران ندارند. این درحالی 
است که وقتی یک سفیر خارجی وارد 
تهران می شــود، قبل از آنکه استوارنامه 
خود را تقدیم جمهوری اسلامی کند، 
با بخش خصوصی جلسه می گذارد و 
دغدغه سفرای کشورهای خارجی در 
تهران این است که چه تعداد گردشگر 
ازایران قرار اســت به کشورشان اعزام 
شود. می پرسند چه موانعی وجود دارد 
تا مرتفع کنند اما کدام مسئول و نماینده 
ما در خارج از ایران این کار را می کند؟

وظیفــه دولــت در کاهش 

مشــکلات صنعت گردشــگری 
چیست؟

ببینید فقط یــک نمونه را بگویم. 
متولیان امر در دولــت که البته ما آن ها 
را متولی گردشــگری نمی دانیم چون 
متولی امر در صنعت گردشگری واقعا 
بخش خصوصی اســت و ۹۰ درصد 
کار گردشــگری را انجــام می دهد و 
تنها ۱۰ درصد صنعت گردشــگری در 
اختیار دولت است و آن ۱۰ درصد هم 
در بخش اجرا نیســت. آن ها باید مسیر 
را برای ورود گردشــگر به ایران فراهم 
کنــد. وگرنه کار اصلی بر دوش بخش 
خصوصی صنعت گردشــگری است.

این متولیان باید موانع را از مقابل صنعت 
گردشگری ایران بردارد. متاسفانه دولت 
همراهی خوبی به لحاظ ســاختاری با 
بخش خصوصی نداشته و همین حالا 
هــم ندارد. نقش ما و دولت در صنعت 
گردشــگری کاملا جابه جا شده است. 
جــای آن که بخش خصوصی کار کند 
دولت کار گردشگری می کند. ما به این 
وضعیت منتقد هستیم. چون الان بخش 
خصوصی ناظــر فعالیت های دولتی 
است. در حالی که دولت باید بر بخش 
خصوصی صنعت گردشگری نظارت 
داشــته باشــد و بخش خصوصی هم 

پاسخگو باشد.
چرا باید بعد از این همه سال اصل 
۴۴ قانون اساسی که تاکید بر واگذاری 
تصدی گری ها بــه بخش خصوصی 
دارد و از زمــان امــام خمینی )ره( این 
اصــل تصویب و ابلاغ شــده اســت 
اجرایی نشود؟ امروز به اشکال مختلف 
متولی دولتی صنعت گردشگری برای 
بخش خصوصی بــازی در می آورد و 
تقابل بین تشکل های بخش خصوصی 
گردشــگری ایجاد کرده است. چون 
می خواهــد تصدی گــری در بخش 
گردشــگری را همچنــان حفظ کند. 
صنعت گردشــگری ایران باید تحویل 
بخش خصوصی شــود. آقای صالحی 
امیــری هم بر ایــن موضوع با جدیت 
نظر دارد. تشــکل های گردشگری هم 
قانونی شــکل گرفته اند و دولت باید 
تصدی گری ها را به همین تشــکل ها 
واگــذار کند. دولت بایــد در صنعت 
گردشــگری کوچک شــود. چون تا 
زمانی که فربه است توان راه رفتن ندارد 
و نمی تواند حرکت داشــته باشد و تا 
زمانی که متولی دولتی بر گردشــگری 
کشور چنبره زده است هیچ پیشرفتی در 
این صنعت حاصل نمی شود و در همان 

نقطه صفر خواهیم ماند.
متولیان  توسط  سفرهایی 
دولتــی صنعــت گردشــگری 

به نقــاط مختلف جهــان انجام 
می شود، دســتاورد آن ها برای 
صنعت گردشــگری چــه بوده 

است؟
بله متاســفانه مدیــران دولتی در 
صنعت گردشگری سفرهای بسیار به 
نقاط مختلف جهــان دارند. اما باید از 
آن ها پرســید عایدات این سفرها برای 
گردشــگری ایران چه بوده اســت؟ 

آقایان یک گزارش به بخش 
خصوصی گردشگری بدهند 
و بگوینــد در فتــح الفتوح 
کشــورهایی که به آن ها سفر 
کرده اند چه تعداد گردشگر 
به ایران وارد کــرده اند؟ در 
تمام جهان ســفرهای حوزه 
گردشــگری توسط بخش 
خصوصی بــرای مذاکره با 
مقامات کشــورها و بخش 
خصوصــی آن هــا با هدف 

رونق بخشــی به گردشگری ورودی 
انجام می شود. در حالی که در ایران این 
موضوع کاملا برعکس است. سفرهای 
مداوم متولیان گردشگری به کشورهای 
جهان بدون دستاورد برای کشور انجام 

شده است.
بخش خصوصی گردشگری 
ایران چقــدر در بهبود وضعیت 
گردشگری کشور توانمند است 

که شــما اصــرار بــه واگذاری 
تصدی گری هــای دولتی به این 

بخش دارید؟
براســاس اصل ۴۴ قانون اساسی 
تمام تصدی گری هــای دولتی باید به 
بخش خصوصی واگذار شود. به دلیل 
واگذار نشــدن همین تصدی گری ها 
است که الان دولت مجری گردشگری 
شده اســت و بخش خصوصی تبدیل 

به ناظر دولت شــده اســت. تا بخش 
خصوصی جایگاه خود را نداند وقائل به 
این موضوع نباشد که ولی نعمت بخش 
دولتی اســت و چرخ اقتصاد جامعه و 
صنعت گردشگری کشور را به حرکت 
در می آورد و منبع و منشا گردش مالی 
و ارزآوری به کشور است همین چرخه 
باطل ادامــه دارد. بخش خصوصی که 
نباید پشــت سر دولت راه بیفتد. دولت 

وظیفه دارد که قوانین دست و پاگیر در 
فعالیت بخش خصوصی گردشگری را 

بردارد.
و  گردشگری  بازارســازی 
بازاریابی این صنعت باید دولتی 
باشــد یا خصوصــی؟ معاونت 
گردشگری مدام از تعریف و تغییر 
بازارهای هدف گردشگری ایران 
سخن گفته اســت این فعالیت ها 
چقدر توانسته منجر به 
رونق بخشی به صنعت 

گردشگری ایران شود؟
ما می گوییم گردشگران 
خارجی به ایران سفر نمی کنند. 
باید ببینیم چرا گردشــگران 
خارجی به ایــران نمی آیند؟ 
متولــی دولتی گردشــگری 
بیاید اعلام کند که گردشگران 
خارجی از کدام کشــورها به 
ایران ســفر می کنند؟ بیایند 
آمــار و ارقام بدهند. بیش از ۵۰ درصد 
گردشــگران ما از کشورهای همسایه 
می آینــد. آیا یک نمایشــگاه در همین 
کشورها برگزار کرده است؟ آیا برنامه 
ریزی کرده است که توریست همسایه 
که به ایران می آید بتواند بهره مندی برای 
صنعت گردشــگری ایران ایجاد کند؟ 
توریست همســایه می آید یک چیزی 
هم از کیســه ملت بر مــی دارد می برد. 

آن هم در این شــرایط بد اقتصادی که 
۵۰ درصد گردشــگر ورودی به ایران 
از مبدا کشورهای همسایه هیچ ارزش 
افــزوده ای برای صنعت گردشــگری 

کشور ایجاد نمی کنند.  
دولــت می گویــد ۸ میلیون 

گردشگر به ایران سفر کرده اند؟
در اوج شــکوفایی گردشــگر 
ورودی بــه ایران بعد از ماجرای برجام 
در سال ۹۷ ببینید تمام گردشگر ورودی 
به ایران که توســط بخش خصوصی 
و دولتی وارد کشــور شــده اند به نیم 
درصد این آمارها هم نمی رســد. این 
که می گویند ۸ میلیون گردشــگر وارد 
کشور شده اســت کاملا دروغ است. 
بخش خصوصی گردشــگری و دفاتر 
گردشــگری کشور صدهزار گردشگر 

ورودی هم نداشته اند.
بخش خصوصــی و دولتی باید 
تحرک خود در موضوع گردشگری را 
بیشتر کنند و از این رخوت و خستگی که 
بعد از غائله کرونا به صنعت گردشگری 
ایران چسبید، خودشان را رها کنند. باید 
تــلاش کنند و ایــن وضعیت تا زمانی 
کــه بخش خصوصی با اختلاف نظر و 
تشتت علیه یکدیگر فعالیت کند ادامه 
خواهد داشــت. دولت هم تا زمانی که 
بخش خصوصی را رودرروی یکدیگر 
قرار دهد هیچ وقت نمی تواند عملکرد 
مناســبی در بخش گردشگری از خود 

برجای بگذارد.
فکــر می کنید دولــت جدید 
قــادر به حل مشــکلات صنعت 

گردشگری باشد؟
دولــت  حاضــر  درحــال  
پوســت اندازی کــرده و وظیفه بخش 
خصوصــی این اســت که بــا دولت 
همراهی و همدلی داشته باشد. این کار 
را هم انجام داده است. دولت هم متقابلا 
باید وظیفــه پدری خود را برای بخش 
خصوصی صنعت گردشگری ایفا کند. 
باید کار کند آنچــه در توان دارد برای 
حمایت از بخش خصوصی و صنعت 
گردشــگری ایران انجــام دهد. همین 
بخش خصوصی گردشــگری بود که 
مقدمات لغو روادید با روسیه را ممکن 
کــرد. دولت فقط امضــای آنرا زد ولی 
مقدمات آن توســط بخش خصوصی 
چیده شــد. موضوع دیگر این است که 
حضور در نمایشــگاه ها و رویدادهای 
بین المللی صنعت گردشگری از عهده 
یک آژانس دار خارج است که بخواهد 
ده ها میلیارد تومان هزینه کند تا ایران را 
به گردشــگران بین المللی معرفی کند. 
دولت باید بودجــه تبلیغاتی برای این 
موارد اختصاص دهــد. بخش دولتی 

گردشــگری ایران اگر تاکنون نتوانسته 
این بودجه را تامین کند خب اتفاق بدی 
بوده. مگر عوارض خروج از کشــور 
متعلق به صنعت گردشــگری نیست؟ 
چرا نتوانســتند این بودجه را پیشــتر 
بگیرند؟ الان هم اگر گرفته اند چرا این 
بودجه را در بخش تبلیغات گردشگری 
ایران و حمایت حضور در رویدادهای 
جهانی گردشگری هزینه نکرده اند؟ این 
بودجه مثل یک قالب بزرگ یخ است که 
اگر خرد و تکه تکه شود تمام آن از بین 
می رود. این بودجه باید در مســیر رشد 
گردشگری کشور هزینه شود. در همین 
روزهای اخیر قانون خلق الســاعه ای 
به تصویب رســید که از گردشــگران 
خروجی عــلاوه بر عوارض خروج از 
کشور ۱۰ یورو اضافه هم برای توسعه 

فرودگاه ها بگیرند. 
ما به ایــن موضوع نقد داریم. ارز 
رایج مملکت ریال اســت. اما متولیان 
امــر دوراقع از مردم اخــاذی می کنند 
و باید بگویند بر چه اساســی مســافر 
خارجــی باید ۱۰ یورو اضافه به دولت 
بدهد؟ اصــلا چرا واحد یورویی برای 
آن انتخاب کرده اند؟ چرا متولی دولتی 
گردشگری در این ماجرا سکوت کرد؟ 
مگر نباید مدافع حقوق گردشــگران و 
مسافران و ارزانتر کردن سفر برای مردم 
باشد؟ می دانید این مصوبه چه تبعاتی 
برای صنعت گردشــگری ایران دارد؟ 
از آثار تورمی آن در بخش گردشگری 
اطلاع دارید؟ تمــام بخش های دیگر 
صنعت گردشــگری بــه همین بهانه 
قیمت هــا را افزایش خواهند داد. تورم 
این مصوبه هم بر دوش آن ده درصدی 
که ســفر خارجی می روند و برخوردار 
هستند نخواهد بود بلکه بر دوش آن ۹۰ 
درصدی است که در سال حتی یک سفر 
داخلی را هم نمی توانند تجربه کنند. چرا 
با این قوانین خلق الساعه مردم و بخش 
خصوصی گردشگری کشور را گرفتار 

می کنید؟
در شــرایط فعلی وضعیت 
بخــش  و  مســافرتی  دفاتــر 
خصوصی صنعت گردشــگری 

چگونه است؟
بعد از کرونا و تا همین امروز تعداد 
زیادی از دفاتر گردشگری ایران تعطیل 
شد. در همان دوران کرونا فریاد کشیدیم 
که نیروی انسانی متخصص در صنعت 
گردشــگری کشــور باید حفظ شود. 
راهکار مکتوب ارائه دادیم. همان زمان 
مسئولین دولت با ما تماس گرفتند و از 
راهکارهای ارایه شده قدردانی کردند. 
پیشنهاد مکتوبی را که برای حفظ نیروی 
انسانی متخصص صنعت گردشگری 

مکتوب کرده بودیم به هیات دولت هم 
بردند. اما نتیجه چه شــد؟ امروز دفاتر 
مسافرتی کشور اصلا کار ندارند. همه 
بیکار هستند. حتی توان مالی برای حفظ 
پرسنل خودشان را هم ندارند.در ایران 
با شیوع کرونا توپ به زمین گردشگری 
افتــاد. دولت از درمان عاجز بود و مدام 
اعلام می کرد گردشــگری عامل انتقال 
ویروس اســت. خب نتیجــه کار چه 
شــد؟ جز این که صنعت گردشگری 
ایران به قهقــرا رفت؟ آمار خود دولت 
گفته اســت کــه جذب یــک نیروی 
متخصص در صنعت گردشگری ایران 
۲۰۰ میلیون تومان هزینه دارد. این آمار 
کارشناســان متخصص در خود دولت 
اســت. ما همان زمان هــم برای آن که 
نیروی انســانی متخصــص خود را از 
دست ندهیم پیشــنهاد پرداخت وام با 
بازگردان طولانی مدت و ســود کم را 
به دولت پیشنهاد دادیم تا نیروی انسانی 
متخصص را از دست ندهیم. در همان 
پیشنهاد گفته بودیم اگر اینکار را نکنید 
دودش در چشم خود دولت می رود. اما 

گوش نکردند.
 دو ســه ماه بعد در همان وزارت 
کار همان دولت، پرســنل بیکار شــده 
صنعت گردشگری که از دفاتر تعدیل 
می شدند رفتند و یکسال بیمه بیکاری 
بــرای هر ماه ۲۰ میلیون تومان از دولت 
پول گرفتند. وام را ندادند و همه پول را 
هم خود دولت به بیکار شدگان صنعت 
گردشگری کشور پرداخت کرد. اما یک 
ضربه دیگر هم خوردیم. نیروی انسانی 
متخصص جدا شــده از پیکره صنعت 
گردشگری ایران جذب مشاغل دیگر 
شد. راهنمای متخصص یا مسئول فنی 
یک آژانس جذب حرفه کاشت ناخن 
شد که درآمدش از صنعت گردشگری 
بیشتر است. حدود ۷۰ درصد از نیروی 
انسانی متخصص صنعت گردشگری 
ایران به دلیل نبود برنامه ریزی از سوی 
دولــت برای حفظ آن ها از این صنعت 
کــوچ کرد. حــالا دفاتر گردشــگری 
باید با فانوس دنبال پرســنل خبره در 
بخش های مربوط به فروش تور و بلیت 
و حسابداری و آشنا به موضوع صدور 
ویزا بگردند. صنعت گردشگری ایران 
در یک چشم بر هم زدن خالی از نیروی 
متخصص شــد و وقتی این اتفاق افتاد 
عملکرد بخش خصوصی گردشگری 
تضعیف می شــود. چه کسی این کار را 
کرد؟ این عملکرد بخش دولتی صنعت 
گردشگری کشور بود. وضعیت بخش 
خصوصی صنعت گردشگری چه شد؟ 
با چالش های بزرگ مواجه است که حل 

آن ها سال ها زمان خواهد برد.

رئیس مجمع تشکل های ملی گردشگری کشور؛

جای بخش خصوصی و دولت در 
صنعت گردشگری عوض شده است
وظیفه بخش خصوصی این است که با دولت همراهی و همدلی داشته باشد. این کار را هم انجام داده است.

 دولت هم متقابلا باید وظیفه پدری خود را برای بخش خصوصی صنعت گردشگری ایفا کند.
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پیشنهاد مکتوبی را که برای حفظ نیروی 
انســانی متخصص صنعت گردشــگری 
مکتــوب کرده بودیم به هیــات دولت هم 
بردند. اما نتیجه چه شــد؟ امــروز دفاتر 
مســافرتی کشــور اصلا کار ندارند. همه 
بیکار هســتند. حتــی توان مالــی برای 
حفظ پرســنل خودشــان را هــم ندارند.

شــرکت شــهرک های صنعتی هرمزگان در نظر دارد اجرای پروژه ذیل را بر اساس قانون برگزاری مناقصات مصوب مجلس شورای اسلامی و به 
استناد آیین نامه راه اندازی و فعالیت سامانه تدارکات دولت، مصوب هیات محترم وزیران از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .

مبلغ تضمين شركت درفرآيند مبلغ تقریبي برآورد )ریال(موضوعردیف
ارجاع كارپيمانكاري )ريال(

گواهي صلاحيت 
پيمانكار

1
قطعات  خاكبرداري  و  معابر  آسفالت  و  روسازي  اجراي 
و  مترطول  گذاري056  جدول  )خاكبرداري003381مترمكعب، 
آسفالت866231مترمربع(شهرك صنعتي سيريك به مدت 01ماه 

شمسي

301.226.486.948 ریال طبق 
فهرست بهاي رشته راه، راه آهن و 

باند فرودگاه سال1403
حداقل پايه 4 15.100.000.000ریال

رشته راه

2
مترمكعب،  )خاكبرداري09915  توسعه  طرح  معابر  احداث 
خاكريزي76656 مترمكعب،جدول گذاري0942مترطول و آسفالت 
مدت  به  بندرعباس  دو  شماره  صنعتي  شهرك  08697مترمربع( 

01ماه شمسي

221.593.353.291 ریال طبق 
فهرست بهاي رشته راه، راه آهن و 

باند فرودگاه سال1403
حداقل پايه5 11.080.000.000ریال

رشته راه

3
تكميل معابر تا سطح سابگريد و اصلاح بخشي از دايك كنترل سيلاب 
خاكريزي26244مترمكعب،  مترمكعب،  )خاكبرداري49048 
شهرك  گذاري570مترطول(  جدول  آسفالت16308مترمربع، 

صنعتي ميناب به مدت 10ماه شمسي

127.587.375.617 ریال طبق 
فهرست بهاي رشته راه، راه آهن و 

باند فرودگاه سال1403
6.380.000.000 ریال

حداقل پايه 5 
رشته راه

4
)خاكبرداري1606   سابگريد  سطح  تا  دو  فاز  معابر  احداث 
02متري  پل  دهانه  يك  و  مترمكعب،خاكريزي76492مترمكعب( 

شهرك صنعتي رودان به مدت 21 ماه شمسي

126.743.820.856 ریال طبق 
فهرست بهاي رشته راه، راه آهن و 

باند فرودگاه سال1403
6.340.000.000 ریال

حداقل پايه 5 
رشته راه

5
احداث پل شهرك صنعتي بندرخمير و راه هاي طرفين آن )به متراژ 
مكعب،  خاكريزي1529متر  خاكبرداري675مترمكعب،  تقريبي 

آسفالت315تن( به مدت 8 ماه شمسي

 35.092.679.732ریال طبق 
فهرست بهاي رشته راه، راه آهن و 
باند فرودگاه و خطوط انتقال آب و 

توزیع آب روستایي سال1403

حداقل پايه 5 1.760.000.000 ریال
رشته راه

زمانبندی مناقصه :
 از کلیه مناقصه گراني که واجد شرایط فوق مي باشند دعوت مي گردد نسبت به تهیه اسناد و شرکت در مناقصه، در موعد مقرربه شرح ذیل اقدام 

نمایند. 
الف- تهیه اسناد مناقصه : از تاریخ 1403/07/22 لغایت 1403/07/2۸ تا ساعت 19:00

ب- بارگذاري اسناد مناقصه از طریق سامانه ستاد : حداکثر تا روز یکشنبه تاریخ 1403/0۸/13  ساعت13:00
* ارسال پاکت الف بصورت حضوري ) مهر و لاک شده ( حداکثر تا روز یکشنبه تاریخ  1403/0۸/13 ساعت13:00مي باشد.

پ- بازگشایي پاکات ارزیابي و  )الف و ب و ج( : روز چهارشنبه تاریخ 1403/0۸/16 از ساعت 0۸:00
ث-محل خرید و بازگشایی پاکات مناقصه : کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق 
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، 

مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . 
ج- پاکت  الف : پاکت )الف( هم در ســامانه ســتاد بارگذاری و هم بصورت حضوری )مهر و لاک شــده( تحویل دســتگاه مناقصه گزار  به آدرس 
بندرعباس – سه راهی فرودگاه- بلوار علی ابن ابیطالب- روبروی هنرستان شهید رجایی- دبیر خانه شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان – تلفن: 

33665351-076 گردد.
 د- نــوع تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار پیمانــکاري: بصــورت ضمانتنامــه معتبــر بانکــي یــا فیش واریزي با شــماره شــبا

 IR 370100004001056706375774 نزد بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران، بنام تمرکز وجوه سپرده شرکت شهرک های صنعتی هرمزگان.
 WWW.ISIPO.ir : سایت شرکت

آگهی هاي مناقصه هاي عمومی یک مرحله ای 
همزمان با ارزیابي كيفي )یكپارچه(

شناسه :1۸05۸99امور پيمانهای شركت شهرک های صنعتی هرمزگان


